2

ПРОТОКОЛ
Общественных слушаний
о необходимости создания автоматического пожаротушения в архивных помещениях административного здания Отделения ПФР по Хабаровскому краю по ул. Слободской, 27 в  г. Хабаровске

03.02.2016   19.00 часов						г. Хабаровск, ул. Слободская, 27,
									Актовый зал (каб. 255)

Организатор общественных слушаний: Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) по Хабаровскому краю

Инициатор общественных слушаний: Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Хабаровскому краю.

Председатель:       Звержеева Ирина Гаврииловна - управляющий ОПФР по Хабаровскому краю

Заместитель председателя: Пирогова Татьяна Алексеевна – заместитель управляющего ОПФР по Хабаровскому краю

Секретарь слушаний: Терёшкина Вера Николаевна – начальник общего отдела ОПФР по Хабаровскому краю

Присутствовали:

1. Сопредседатель Регионального отделения ОНФ в Хабаровском крае, председатель Хабаровского краевого объединения организаций профсоюзов Кононенко Галина Анатольевна

2.	Председатель Хабаровской краевой общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Дерыземля Виктор Васильевич

3.	Председатель Правления регионального Отделения Общероссийской общественной организации “Союз пенсионеров” по Хабаровскому краю Алейникова Ольга Владимировна

4.	Заместитель начальника отдела по восстановлению прав граждан Уполномоченного по правам человека в Хабаровском крае Стрельцова Ольга Петровна

5.	Заместитель председателя благотворительной общественной организации "Союз женщин Хабаровского края", помощник депутата Зверева Наталья Михайловна

6.	Генеральный директор ООО «Пожарный аудит» Перевалов Александр Иванович

7. Представитель разработчика проекта - инженер-проектировщик ЗАО «ПО «Спецавтоматика» Жижко Сергей Сергеевич.

До начала собрания участники были ознакомлены с порядком его ведения, правилами подачи предложений.

Всего присутствовало 7 человек из числа приглашенных.

Повестка дня:

	Обоснование необходимости создания системы автоматического пожаротушения в архивных помещениях административного здания Отделения ПФР по Хабаровскому краю по ул. Слободской, 27 в г. Хабаровске

Общественности представлены следующие материалы:

[bookmark: _GoBack]	1.Информационные материалы по проекту Устройства автоматического газового пожаротушения в архивных помещениях здания Отделения ПФР по ул. Слободская, 27.
	2. Информация об объекте защиты

СЛУШАЛИ:

Звержеева Ирина Гаврииловна. Открытие.
О необходимости создания системы автоматического пожаротушения архивных помещений, в рамках соблюдения требований законодательства о пожарной безопасности для сохранности документов, имеющих правовое значение для людей и содержащих персональные данные.
О важности для Отделения результата публичных слушаний, поддержки со стороны общественности необходимости затрат на проведение таких работ.

	Пирогова Татьяна Алексеевна.
	О порядке проведения слушаний.
	О цели слушаний – информирование заинтересованной общественности и учет мнений, предложений участников слушаний при принятии решений.
	Об отсутствии поступивших до начала слушаний замечаний, предложений, вопросов.
	О порядке доведения до участников итогов общественных слушаний.

	Сердюк Альбина Анатольевна - основной докладчик
Доложила об основных параметрах системы автоматического газового пожаротушения с обоснованием предлагаемого проектного решения. О сравнительных характеристиках средних цен за 1 куб. м, по результатам анализа рынка по аналогичным контрактам 2015 года с сайта госзакупок.

В процессе обсуждения темы общественных слушаний участниками были заданы вопросы, высказаны мнения и пожелания

	Кононенко Г.А.
	Есть ли у нас аналогичные системы и была ли изучена возможность импортозамещения?
	Сердюк А.А.
	Такая возможность изучалась, но проектировщиком выбран газ Хладон-23 как наиболее безопасный (имеет самую высокую степень безопасности).
	Зверева Н.М.
	В каких помещениях будет размещена эта система?
Сердюк А.А.
	Система будет размещаться в 4-х архивных помещениях, а в целом здание оснащено системой пожарной сигнализации.
Зверева Н.М.
Какова опасность для работников находящихся в помещении при срабатывании системы?
Сердюк А.А.
Данная система опасности для работников, находящихся в архивах, не представляет. При срабатывании системы включается звуковая сигнализация и световое табло с предупреждением покинуть помещение, в т. ч. концентрация газа Хладон-23 в воздухе в объеме 35,4% не представляет для человека опасности.
Зверева Н.М.
Будет ли проводиться специальное обучение специалистов, ответственных за архив, работе с данной системой?
Сердюк А.А.
Обучение работников не требуется, система срабатывает автоматически а обслуживание системы проводится специализированной организацией, но с работниками в обязательном порядке будет проводиться инструктаж по охране труда.
	Перевалов А.И.
	По какой статье расходов будут проводиться работы?
	Звержеева И.Г.
	По статье «капитальные вложения».

	Дерыземля В.В.
	Отметил, что обеспечение сохранности документов от пожара крайне необходимо, так как ценность хранящихся в архивах документов трудно переоценить. Такая система для сохранности пенсионных и других выплатных дел обязательна и необходимо добиться решений ПФР, что бы финансирование было достаточным для реализации данного проекта.
	Кононенко Г.А.
	Подчеркнула, что социальная значимость вопроса сохранности документов, хранящихся в этих архивах, велика и неоспорима. В качестве пожелания предусмотреть возможность применения оборудования российских производителей при условии не снижения необходимых технических показателей и безопасности. Поддержала необходимость создания системы автоматического пожаротушения в архивах Отделения.
	Перевалов А.И.
	Подчеркнул огромный труд, который был вложен, чтобы сформировать документы, хранящиеся в архивах Отделения, и риск, в случае пожара, потерять эти документы за считанные минуты. Закон обязывает защищать подобные помещения системами пожаротушения.
	Поддержал использование в установке газа «Хладон 23» как оптимальное и безопасное решение. Обозначил важность последующего технического обслуживания в целях поддержания системы в рабочем состоянии.

	Пирогова Т.А. подвела итоги слушаний

	РЕШИЛИ:
По результатам общественных слушаний, с учетом замечаний и предложений участников собрания
- Считать слушания состоявшимися.
- Протокол общественных слушаний разместить на сайте Отделения ПФР в течение двух дней после завершения слушаний.
- Заключение по результатам слушаний разместить в течение трех дней после утверждения руководителем.

Закрытие слушаний.
Звержеева И.Г.
	Сообщила, что все вопросы будут взяты на контроль для дополнительной проработки и внесения предложений для принятия решений.
Проинформировала участников о результатах проведенных работ по капитальному ремонту, слушания по которому состоялись в декабре 2014 года, а также о планируемом размещении аукциона на продолжение в 2016 году следующего этапа этого капитального ремонта в здании по ул. Ленина, 27 в г. Хабаровске.

Заместитель Председателя							Т.А.Пирогова

Секретарь	В.Н. Терешкина